Et cum ijs, qui disceptant aliqua coniunctionis, aut causa, aut spe significanda.

Ab ipsis iudicibus & disceptatoribus beneuolentia captatur, cū ostendimus nos eorum virtuti, & sapientię confidere, & ad eos etiam causam pertinere; nosq; in eis solis spem habere; vt pro Roscio Am. Fide sapientięq; vestra fretus, plus oneris sustuli, quam ferre me posse intelligo: hoc onus, si vos, aliqua ex parte alleuabitis, feram vt potero. studio & industria Iudices. Pro P. Quinto, Certè aut apud te, & eos, qui tibi adsunt, veritas valebit, aut ex hoc loco repulsa vi, & gratia locum vbi consistat, reperire non poterit, non eo dico C. Aquili, quod mihi veniat in dubium tua fides & constantia; aut quo non in ij, quos
tibi

M. Anto. Maioragij

tibi aduocasti, viris electissimis ciuitatis spem summam habere P. Quintius debeat, & reliqua. pro Milone. Si vnquam de bonis & fortibus viris, si vnquam de benemeritis ciuibus potestas vobis iudicandi fuit, Si denique vnquam locus amplissimorum ordinum delectis viris datus est, ubi sua studia erga fortes & bonos ciues, quæ uultu, & uerbis sæpè significassent, re & sententijs declararent, hoc profecto tempore eam potestatem omnem uos habetis.

Et si in nos aliquod odium, offensione collata sit, tollenda ea, minuenda, aut diluendo, aut extenuando, aut compensando, aut deprecando.

Hoc defensoris est, & secundo loco dicentis officium, ut odium, & offensionem in se collatam ab aduersarijs, uel prorsus tollere, uel saltem minuere studeat. Hoc autem quatuor modis fieri posse docet Cicero, hoc est, uel diluendo, uel extenuando, uel compensando, uel deprecando. Diluere est penitus negare & ostendere falsum esse, quod ab aduersarijs obiectum est; ut pro Roscio Am. Confectum esse parricidij crimen ab accusatoribus ostendit, ut impune Roscij bona possiderent. Pro Deiotaro, seruum corruptum præmijs a Castore Deiotari nepote uenisse ait, ad accusandum dominum. Pro Milone priusquam ad causam ueniat, diluit ea, quæ aduersarij dicebant; primo nefas esse ei lucem intueri, qui a se hominem occisum esse fateatur, deinde eadem, qua P. Clodius occisus est, Senatam iudicasse contra Remp. esse factam. tum Cn. Pompeium rogatione sua, & de re, & de causa iudicauisse. Pro M. Cælio sic ait, Ac mihi quidem uidetur, Iudices, hic introitus defensionis adolescentiæ M. Cælij maxime conuenire, ut ad ea, quæ accusatores, deformandi huius causa, detrahendæ spoliandæq; dignitatis gratia dixerunt, primum respondeam, atque ita diluit ea, quibus odium & offensionem in Cælium aduersarij contulerant. Extenuare est, ostendere crimen non esse tantum, quantum obijcitur ab aduersario, ut pro M. Cælio: cum audiat nullum facinus, nullam audaciam, nullam vim in iudicium vocari, sed adolescentem illustri ingenio, industria, gratia, accusari ab eius filio, quem ipse in iudicium, & uocet, & uocarit, oppugnari autem opibus meretricijs, & cætera. Compensare est aliunde supplere, quod alicubi deest, ut Quidius.

Tot tamen amissis te compensauimus unum.

Cicero pro M. Cælio, cum Cælij flagitia negare non posset, ea cum eius ingenio & eloquentia compensat. Pro Cor. Baibo dicit, illud pr-

stan-

stantissimæ gloriæ Pompeij deberi, ut quod Cn. Pompeium fecisse constet, id omnes ei licuisse concedant. Septima actione in Verrem, Q. Hortensium irridet, qui furta & latrocinia C. Verris, cum eius bellica uirtute cōpensanda diceret, & ostendit eum fuisse ignauissimum: nam præstantibus uiris, aliqua contra morem ciuilem conceduntur, quæ licet uitiosa sint, tamen cum eorum uirtutibus compensantur. Ciçero primo de officijs; Nec quenquam hoc errore duci oportet, ut, siquid Socrates, aut Aristippus contra morem, consuetudinemq; ciuilem fecerint, locuti uè sint, idem sibi arbitretur licere: magnis illi, & diuinis bonis hanc licentiam assequebantur. T. Liuius de Cicerone sic ait, si quis tamen uirtutibus uitia compensarit, uir magnus, acer, memorabilis fuit. Deprecari est fateri crimen, & tamen petere, ut ignoscatur, quod raro accidit in iudicio, nisi pro illo dicamus, qui maximis beneficijs Remp. affecerit, ut si quis Horatium absoluedum censeat, quamuis sororem interfecerit, quoniam egregiam de hostibus uictoriã reportauit. Cicero pro Q. Ligario deprecatione utitur, quia Cæsarem non tanquam iudicem, ut ipse testatur, sed tanquam parentem alloquebatur. Frequenter tamen defensionis deprecatio interponitur, præsertim oblique, ut pro Milone, Nec deprecari sumus, ut crimen hoc uobis multa propter præclara in Remp. merita condonentis; nec postulaturi, ut si mors P. Clodij salus uestra fuerit, idcirco eã uirtuti Milonis potius quam populi R. felicitati assignetis. Septima in Verrem, de Q. Hortensio Verris patrono, Tùm deprecabitur a uobis, tùm etiam pro suo iure contendet, ne patiamini talem imperatorem populi R. Siculorum testimonijs eripi, nèue obteri laudem imperatoriam, criminibus avaritiæ uelitis.

Intelligenter autem ut audiamur, & attentè, a rebus ipsis ordiendum est.

Sicut a personis beneuolètia conciliatur, ita docilitas & attentio a rebus ipsis, statim enim docilis fit auditor, cum rem intelligit, de qua disputari sumus; ideo frequenter in deliberationibus a rebus exordimur, ut Cicero de Prouincijs consularibus; Siquis uestrum P. C. expectat, quas sim prouincias decreturus, consideret ipse secum, qui mihi homines ex prouincijs potissimum detrahèdi sint. Ita Cato, apud Salustium, Longè mihi alia mens est, P. C. cum res atque pericula nostra considero; & cùm sententias nonnullorum ipse mecum reputo; illi mihi disseruisse uidentur, de pœna eorum, qui patriæ, parentibus, aris, atque focis suis bellum parauere: res autem monet cauere ab illis, magis quam quid in illos statuamus consultare. Szpè etiam in iudicijs a re ipsa

M. Anto. Maiorag

re ipsa exordiri licet, ut sexta in Verrem, Venio nunc ad istius, quem admodum ipse appellat studium, ut amici eius, morbum & insaniam, ut Siculi latrociniū, ego quo nomine appellem nescio, rem vobis proponam, vos eam suo nominis pondere, penditote. Ita pro A. Cluentio ab accusatoris oratione incipit.

Sed facillimè auditor discit, & quid agatur intelligit, si complectare à principio genus, naturamq. causæ, Si definias, Si diuidas, Si neque prudentiam eius impedias, confusione partium, nec memoriã multitudine.

Quinque hoc loco ponit, quæ singula docilem auditorem efficere possunt.

Primum est, vt à principio genus naturamq. causæ complectamur, vt pro lege Man. Dicendum est enim de Cn. Pompeij singulari eximiaq. virtute. Prima Philippica; Antequam de Rep. P. C. dico ea, quæ dicenda hoc tempore arbitrator, exponam vobis breuiter consilium, & profectionis & reuersionis meæ. Pro Milone, Quamquam in hac causa, Iudices T. Annij tribunatu rebus omnibus pro salute Reipu. gestis, ad huius criminis defensionem, nõ abutemur, nisi oculis uideritis insidias Miloni à Clodio factas. Sed hoc ubique ferè facit Cicero, ut in exordio genus naturamq. causæ, & multis sæpenumero verbis complectatur. Hoc diligenter etiam poetæ tùm Græci, tùm Latini seruare solent, ut initio suorum operum proponant breuiter, quid in toto opere sint acturi, ut Homerus in Odyssæa

Et inuocatio cui tamen subest propositio.

*Dic mihi musa virum capta post mania Troiæ,
Qui mores hominum multorum, vidit & vrbes.*

Virgilius.

Arma virumq. cano;

Secundum est, ut definitione utamur, nõ definitio breuiter & apertè rei cuiusq. naturam explicat, & ideo Cicero præcipit, ut in omni disputatione, incipiamus à definitione, ut intelligatur, quid sit id, de quo disputatur, Quod ex Phædro Platonis sumpsit. Sed oratores non tam angustè, quam Philosophi, definire solent, itaque descriptionibus potius utuntur, ut Cicero de lege Agraria, contra Rullum pluribus uerbis definit, quid sit populare, & quid non sit, ex eo loco, Sed mihi ad huiusce uerbi uim & interpretationem uehementer opus est uestra sapientia,

sapientia, uersature enim magnus error, propter insidiosas nonnullorum simulationes, qui cum populi non solum commoda, uerum etiam salutem oppugnant & impediunt, oratione assequi uolunt, ut populares esse uideantur, & quæ sequuntur. Ira Sextam actionem in Verrem à definitione incipit.

Tertiū est, ut diuisionem adhibeamus. Nam diuisio totam orationem dilucidam & illustrem reddit. A diuisione incipit pro A. Cluentio, Animaduerti, Iudices, omnem accusatoris orationem in duas diuisam esse partes, quarum altera mihi niti, & magnopere contumere uidebatur, inuidia iam inueterata Iudicij Iuniani & reliqua. Diuisio, seu partitio nonnunquam ante narrationem ponitur, ut pro A. Cluentio, & tunc pars esse uidetur exordij; nonnunquam post narrationem, ut pro Roscio Am. sed ubicunque ponatur, semper eam uim habet, ut docilem auditorem efficiat. Neque enim tantum in exordio, sed etiam in reliquis orationis partibus, & beneuolus, & docilis & attentus auditor faciendus est.

Quartum est præceptum, ne prudentiā atque intelligentiam auditoris, cōfusione partium impediamus, hoc enim magnum vitium est, non tantum in exordio, sed in tota oratione, cum quid perturbatē, & confusē dicitur. Sicut enim ordo certus, aptus, & distinctus partium, magnum splendorem & claritatem affert; ita ordinis perturbatio maximas orationi tenebras inducit, quod vitium in Rullo Cicero notauit. Debet igitur orator diligenter aduertere, ne quid confusē & perturbatē dicat, sed partes ordinatē distribuat.

Quintum atque vltimum est præceptum, ne multitudine partium memoria impediatur: Neque enim facile potuit auditor meminisse partium multitudinem. Ideo Rhetores quidam præcipiunt, ut oratio tota vel in duas, vel in tres tantum partes, non in plures distribuatur, quod sanè frequentissimè Cicero facit, ut pro lege Man. Primum mihi uidetur de genere belli, deinde de magnitudine, tum de imperatore deligendo esse dicendum. Pro Roscio Am. Tres sunt res, quantum ego existimare possum, quæ obstant hoc tempore Sex. Roscio, crimen aduersariorum, & audacia, & potentia, pro P. Quintio, ostendam primam causam non fuisse cur à prætore postulares, ut bona P. Quintij possideres; deinde ex edicto te possidere non potuisse; postremo non potuisse. Pro M. Cælio duas tantum in partes defensionem suam diuidit, Sunt autem, inquit, duo crimina, auri, & ueni, in quibus una atque eadem persona uersatur, aurum sumptum à Clodia, uenenum quæsitum quod Clodiæ daretur, dicitur. Interdum tamen etiam pluribus partibus utitur Cicero, ut pro P. Sestio, dicam ego de omni statu P. Sestij, de genere uitæ, de natura, de moribus, de incredibili amore in bonos, de studio conseruandæ salutis communis. Sed aduertendum

M. Ant. Maioragij

dum est, ne tam concisè & minutè diuidatur oratio, vt omnes partes memoria complecti difficilè sit, quod nimis frequenter dialectici, & philosophi facere solent.

Quæq. mox de narratione dilucida dicentur, eadem etiam huc poterunt rectè referri.

Corollarium.

Hoc corollarium est, quod ad docilitatem pertinet. Nam quò dilucidior fuerit oratio, eò facilius intelligetur. Itaque præcepta omnia, quæ dilucidam efficiunt orationem, ad hunc locum referri possunt. Vt autem dilucida sit oratio, duobus modis consequimur, hoc est, & verbis & rebus. Sed quomodo verbis dilucida fiat, suprâ iam ostensum est, cùm de verborum luminibus tractarem, quomodo autem rebus possit esse dilucida oratio, declarabitur infrâ, cùm de narratione tractabimus. Quare & illa, quæ iam dicta sunt de verbis, & quæ postea de rebus dicentur in narratione, ad hunc locum referri rectè poterunt.

Vt attentè autem audiamur, trium rerum aliqua consequemur: aut magna quædam proponemus, aut necessaria, aut coniuncta cum ipsis, apud quos res agetur.

Tria sunt, quæ mouent attentionem, hoc est, res magnæ, res necessariæ, & res coniunctæ cum ipsis, qui audiunt. Itaque cum orator attentè cupit audiri, vel hæc tria omnia proponat, vel duo, vel vnum saltem eorum.

Res magnæ solent admirationem, & expectationem concitare, vt Cicero, pro C. Rabirio, Sic enim existimare debetis, Quirites, post hominum memoriam rem nullam maiorem, magis periculosam, magis ab omnibus vobis prouidendam, neque à Trib. plebis susceptam, neque, à cõsule defensam, pro Roscio Am. His de rebus tantis, tamq. atrocibus, neque satis me commodè dicere, neque satis grauiter conqueri, neque satis liberè vociferari posse intelligo.

Res necessariæ sunt, sine quibus esse non possumus, vt patria, cibaria, vestes, aut, quæ nobis carissimæ sunt, vt parentes, coniuges, liberi, aut quæ valdè sunt vtilis, vt vestigalia, pecuniæ, aut denique, quæ ad honorem, gloriam, dignitatem pertinent: quas ita colligit Cicero in Catilinam ad Quirites. Remp. Quirites, vitamq. omnium vestrum bona, for-

na, fortunas, coniuges, liberosq. vestros, atque hoc domicilium clarissimi imperij, fortunatissimam, pulcherrimamq. urbem hodierno die, deorum immortalium summo erga vos amore, laboribus, consilijs, periculisq. meis ex flamma, atque ferro, ac penè ex faucibus fati, ereptam & vobis conseruatam, ac restitutam videtis. Pro lege Man. Qui rites à rebus necessarijs attentos facit, cum ait, Genus est enim eiusmodi, quod maximè vestros animos excitare, atque inflammare debet, in quo agitur populi Romani gloria, agitur salus sociorum, atque amicorum, aguntur certissima populi R. veltigalia, & maximè aguntur bona multorum ciuium. Septimam Philippicam, ita incipit Cicero, Paruis de rebus, sed fortasse necessarijs consulimur. P. C. de Appia via & de Moneta. Tertiam autem à maioribus, & magis necessarijs, ita incipit, Serius omnino P. C. quàm tempus Reip. postulauit, aliquando tamen conuocati sumus: quod flagitabam equidem quoti die, quippè cum bellum nefarium contra aras & focos, contra uitam fortunamq. nostras ab homine profligato, ac perditio non comparari, sed geriam viderem. Sic Dido apud Virgilium.

*Res dura & regni novitas me talia cogunt
Moliri, & latè fines custode tueri.*

li. 1. Aen.

Res coniuncte cum illis, qui audiunt, magnam concitant attentionem, quia omnes sibi cauent, & suis commodis student. Cicero secundam actionem in Verrem ita exorsus est, Quod erat optandum maximè, Iudices, & quod vnum ad inuidiam veltri ordinis, infamiamq. iudiciorum sedandam, maximè pertinebat, id non humano consilio, sed propè diuinitus datum, atque oblatum uobis summo Reip. tempore uidetur. Pro Roscio Am. Hoc cogiteis, nisi in hac causa qui uester animus sit, ostendetis, eo prorumpere hominum cupiditatem, & scelus, & audaciam, ut non modò clam, uerùm etiam hic in foro, ante tribunal tuum M. Fanni, ante pedes uestros, Iudices, inter ipsa subsellia cædes futuræ sint. Tertia in Verrem actione. Atque ego non dubito, quin ut mihi, cui filia maxime cordi est, res hæc acerba uideatur, atque indigna, sic unicuique uestrum, qui simili sensu, atque indulgentia filiarum commouemini. Quid enim natura nobis iucundius, quid carius esse uoluit? quid est dignius in quo omnis nostra diligentia, indulgentiaq. consumatur.

Sit autem hoc etiam in præceptis, ut si quando tempus ipsum, aut res, aut locus, aut interuentus aliquis, aut interpellatio, aut ab aduersario dictum

M. Ant. Maioragij

aliquod, & maximè in perorando dederit occasionem nobis aliquam, ut dicamus aliquid ad tempus aptè, ne derelinquamus.

Quæ sunt attributa negocijs & personis, ab aliquibus circumstantiæ dicuntur; item ea, quæ repenti eueniunt, nonnunquam occasionem exordij præbent oratori, ideo Cicero ponit hoc in præceptis, ut aliquando tempus, & rem, & locum consideremus, an aliquam occasionem exordij nobis præbeant. Et præterea si quis forte *interuenerit*, aut si qua interpellatio facta fuerit, denique si quid dictum est ab aduersario, præcipuè in extrema orationis parte, quod arripere possumus, ut eo utamur. Quorum omnium exempla multa reperiuntur.

Ac primò a tempore Cicero totam pro M. Cælio exordium duxit; Si quis Iudices fortè nunc adlit ignarus legum, iudiciorum, consuetudinis nostræ, miretur profectò, quæ sit tanta atrocitas huiuscè causæ, quòd diebus festis ludisq; publicis, omnibus negocijs forensibus intermissis, vnum hoc iudicium exerceatur, & quæ sequuntur.

Secundò ab improuisa, & insolita re possumus exordiri, ut pro Milone, Hæc noui iudicij noua forma, terret oculos, qui quocunq; inciderint, veterem consuetudinem fori, & pristinum morem iudiciorum minime vident. Non enim corona confessus vester cinctus est, ut solebat, non vsitata frequentia stipati sumus.

Tertiò licet ab ipso loco subdito interdum exordiri, ut Cicero pro Deiotaro, Moueor etiam loci ipsius insolentia, quod tantam causam, quanta nulla vnquam in disceptatione versata est, dico intra domesticos parietes, dico extra conuètum, & eam frequentiam, in qua oratorum studia niti solent.

Quartò ab interuentu alicuius attentio sapè captatur, ut tertia in Verrem, Est idem Verres, qui fuit semper, ut ad audendum proiectus, sic paratus ad audiendum, præstò est, respondet, defenditur, ne hoc quidem sibi reliqui fecit, ut in rebus turpissimis cum manifestò

B. 1. Aen. teneatur, impudentiæ suæ pudentem exitum quæsisse videatur. Aeneas apud Virgilium, ab interuentu suo sumpsit occasionem exordij. sic enim incipit.

*Coràm quem queritis adsum,
Troius Aeneas libycis ereptus ab undis.*

Quintò ab interpellatione, hoc est, si accidit, ut initio dicendi ab aliquo interellemur, vel ut aliquis alius interpellatur, arripere occasionem debemus; ut quarta Philippica, Nunc vero, multò sim erectior, quod

quod vos quoque hostem illum esse, tanto consensu, tantoque clamore approbauistis. pro A. Cæcina, Monet amicus meus te L. Calphurnius, ut idem dicas, quod idem antè dixi. pro C. Rabirio, Nihil me clamor iste commouet, sed consolatur, cum indicat esse quosdam ciues imperitos, sed non multos; nunquam, mihi credite, populus R. hic, qui silet, consulem me fecisset, si vestro clamore perturbatum iri arbitraretur. quantò iam lenior est acclamatio, quin continetis vocem in di-
ceme stultitiæ vestræ, testem paucitatis?

Sexto ab aduersarij dicto poterimus interdum exoriri, & ab eo præcipuè, quod in peroratione dixerit, ut Cicero nona Philippica, Nihil præter sententiã dicerem, nisi P. Seruilio respondendum putarem, qui hunc honorem statutz nemini tribuendum censuit, nisi qui ferro esset in legatione interfectus. ita Iuno apud Virgilium,

*Aenean hominum quisquam, diuumq; subegit
Bella sequi? aut hostem regi se inferre Latino?*

I. 10. Aen.

Et quæ suo loco de amplificatione dicemus, multa ex his poterunt ad principiorum præcepta transferri.

Quoniam sæpè accidit, ut in exordijs utamur amplificatione, ideo nos admonet hoc in loco Cicero, ut ex præceptis amplificationis, de qua tractabit inferius, ad exordia transferamus ea, quæ nobis conuenire videbuntur. Quòd autem in exordio liceat amplificationibus, uti, declarat ipse Cicero, qui multis in locis hoc facit, ut in exordio pro Roscio Am. pro P. Quinto, pro C. Rabirio, perduellionis reo. Sed longè magis amplificat in exordijs contra Catilinam. Hæc sunt, quæ de exordio præcipit hoc in opere Cicero. In primo vero de inuentione docet etiam, quot sint vitiosorum exordiorum genera, ut ea vitare possimus, & septem enumerat.

Primum vulgare dicitur, quod multis causis accommodari potest;

Secundum commune, quo potest etiam aduersarius uti;

Tertium commutabile, quod in auctorem retorqueri potest.

Quartum longum, quod nimis producitur;

Quintum separatum, quod ex ipsa causa non ducitur, aut cum ea non conuenit:

Sextum translatum, quod aliud conficit, quàm causæ genus postulat; ut si attentum faciat, cum beneuolentia concilianda est;

Septimum, quod est contra præcepta, ut quod neque beneuolum, neque docilem, neque attentum auditorem facit. His vitij decli-

natis,

natis, optimum erit exordium eo modo confectum, quo suprà iam dictum est.

C.F. Quid in narratione, quæ tandem conseruanda sunt? C. P. Quoniam narratio est rerum explicatio, & quædam quasi sedes, ac fundamentum constituendæ fidei: ea sunt in ea seruanda maximè, quæ etiam in reliquis ferè dicendi partibus, quæ partim sunt necessaria, partim assumpta ad ornandum. nam ut dilucidè probabiliterque narremus, necessarium est, sed assumimus etiam suauitatem.

Secunda pars orationis est narratio, de qua iam tractare incipit, atque illam, ut artis ratio postulat, primò definit, deinde docet, quid in ea seruandum sit. Definitio igitur narrationis hæc est, Narratio est rerum explicatio, & quædam quasi sedes ac fundamentum constituendæ fidei. Neque enim alia de causa narratione vtuntur oratores, nisi ut res eas, de quibus agitur, explicent, atque in explicando semina quædam argumentationum spargant, quæ sint tanquam totius confirmationis fundamenta. Nam initium confirmationis est ipsa narratio, sine qua non modo confirmari causa non potest, sed ne intelligi quidem, Itaque semper in iudicialibus controuersis est necessaria, nisi quando res ita peruulgata est, ut eam explicare nihil ultra referat. Eadem uero sunt in narratione seruanda, quæ etiam in reliquis orationis partibus. Sunt etiam quædam præcepta omnium partium communia, quæ ad claritatè, & probabilitatem orationis pertinent, quædam etiam ad suauitatem. Siquidem hæc ita distincta sunt, ut alia sint necessaria, quæ nunquam omitti debent, ut perspicuitas, & probabilitas; alia uero assumpta ad ornandum, ut suauitas, quæ tamen non sunt necessaria. Quintilianus existimat, narrationem omni qua potest uenere, & gratia ornandam, quoniam nulla in parte attentior est iudex, & nihil recte dictum perit, quin facilius credit, quæ iucunda sunt. Hoc autem loco de ciuili narratione intelligimus. Nam tria narrationum genera sunt, ut Aphthonius testis est, historicum, quo res ueræ explicantur, quæ historiæ nominantur; Drammaticum, quo fabulæ, & comædiæ, atque tragediæ vtuntur; Politicum, quod ad causas ciuiles pertinet. Atque hoc ciuile narrationis genus, duas habet partes, ut docet Cice-

ro,

ro, unam in qua causa, & omnis ratio controuersiz continetur; alteram, in qua digressio aliqua extra causam, aut criminationis, aut similitudinis, aut delectationis, non alienæ ab eo negotio, de quo agitur, aut amplificationis causa interponitur. Sæpè enim in una oratione plures narrationes adhibentur; sed una solet esse principalis, quæ totam causam continet, de qua hoc in loco intelligimus. Huic autem narrationi sex illæ ferè semper accidunt, quæ uulgo circumstantiæ dicuntur, persona, res, causa, locus, tempus, modus, ut in narratione pro Milone, A persona incipit, P. Clodius cum statuisset omni scelere, in prætura uexare Remp. Rem, idest negotium factum exponit. Roma subito ipse profectus pridie est. Causas multas affert, sed illam præcipuè, Occurrebat mancam ac debilem præturam suam futuram consule Milone. locum ibi notat, ut, Ante fundum suum Miloni insidias collocaret, tempus etiam explicat. Fit obuiam Clodio ante fundum eius hora ferè undecima, aut non multò secus. Modus denique ponitur, Statim complures cum telis in hunc faciunt de loco superiore imperum. Atque hæc eadem in alijs etiam narrationibus diligenter obseruari solent, quæ si commodè tractentur, dilucidam & probabilem narrationem efficiunt, quæ duo sunt in ea necessaria, ut hoc loco sentit Cicero.

Ergo ad dilucidè narrandum eadem illa superiora explicandi, & illustrandi præcepta repetemus, in quibus est breuitas: eaq; sæpissimè in narratione laudatur, de qua supra dictum est.

Tres aiunt esse narrationis uirtutes, ut dilucida sit, ut breuis, ut probabilis, quæ licet in tota oratione lucere debent, tamen in narratione maxime requiruntur, quoniam ea est quasi sedes, & fundamentum constituendæ fidei. Sed iam supra, cum de uerborum luminibus uerba faceret, docuit Cicero, quibus modis dilucida, breuis, & probabilis fiat oratio. Quarè illa præcepta sunt hic repetenda. Nam dilucida narratio fiet, si præter ea, quæ iam supra dicta sunt, seruetur ordo rerum, & nihil ambiguè, nihil confusè, nihil perturbatè dicatur, nullaq; fiat in ea digressio, & nihil eorum, quæ necessaria sunt, præmittatur. Breuis autem erit, si nimis altè nõ repetatur, quod Horatius etiam in poeta laudat cum ait,

Nec gemino bellum Troianum orditur ab ovo.

Et, si non aberretur à proposito, simpliciterq; res exponantur, nõ per verbo-

M. Anto. Maioragij

uēborum circuitionem. Quamuis enim non semper in alijs partibus breuitas laudetur, quoniam eloquentia copiosè loqui debet, tamen sepius in narratione laudatur, sed ea breuitas intelligitur, quę superuacanea tantum refecat, non quę omittit necessaria. Nam in eo ponenda est breuitas, ut docet Quintilianus, non ut minus, sed ne plus dicatur, quàm oporteat. Satius est enim aliquid narratione superesse, quàm deesse, nam superuacua cum tædio dicuntur, necessaria cum periculo subtrahuntur. Itaque uidemus multas Ciceronis narrationes, esse perquam sanè longas, ut pro Roscio Am. pro P. Quintio, pro Milone, quoniam opus erat in eis iudicijs, bene causam informare, cum aliter quàm Cicero narret, ipsi iudices sentire uiderentur. Aphthonius quatuor narrationis uirtutes numerat, perspicuitatem, breuitatem, probabilitatem, sermonis proprietatem. Sed præter cæteras omnes, probabilitas est maximè necessaria. Nam, nisi uerisimilis narratio sit, nullum erit fundamentum constituendę fidei, & omnis vis confirmationis interibit. Quare diligentius etiam Cicero docet, quibus modis probabilis narratio fiat.

Probabilis autem erit, si personis, si temporibus, si locis ea, quę narrabuntur, consentient, si cuiusque facti, & euenti causa ponetur, si testata dici uidebuntur, si cum hominum opinione, auctoritate, si cum lege, cum more, cum religione coniuncta, si probitas narrantis significabitur, si antiquitas, si memoria, si orationis ueritas, & uitę fides.

Quindecim modis narrationem fieri probabilem ostendit;

Primo a personis, in quibus cōsideratur nomē, natura, uictus, fortuna, habitus, affectio, studia, consilia, facta, casus, orationes. Nomen, ut P. Clodius, Annius Milo. nā in narratione sepe nomē explicatur, pro Roscio Am. Nam duo isti sunt T. Roscij, quorum alteri Capitori cognomē est; iste, qui adest, Magnus uocatur, & paulò post, Occiso Sex. Roscio primus Ameriā nunciat Manlius Glauca quidam homo tenuis, libertinus, cliēs & familiaris istius T. Roscij. Sūt autē in narrationibus necessaria nomina propria, ut intelligatur, qui sint illi, de quibus uerba facimus. Natura cōsideratur, ut timidus, an audax, an fortis, pro digus, an auarus, an liberalis, robustus an infirma ualitudine, atque ita de reliquis, ut Cicero de P. Clodio, Vbi uidit homo ad omne facinus paratissimus, fortissimum virum, inimicissimum suum, certissimum

con-

consulem. pro Roscio Am. Homines antiqui, qui ex sua natura ceteros fingerent. Semper autem Cicero naturam eorum quos defendit, optimam esse, aduersariorum pessimam ostendit, nisi fortè aduersarij sint amici, vt pro L. Murena, Cato & Sulpitius, tunc enim modestius cum eis agit. Victus etiam spectatur, ut pro Roscio Am. Cum hic filius asiduus in prædijs esset, cumq. se voluntate patris rei familiaris, uitæq. rusticæ, dedisset; Pro P. Quintio docet Sex. Neuium semper scurrilem uitam egisse, neque iura societatis didicisse. Pro M. Cælio, docet eum in adolescentia cum optimis uiris uixisse. Nemo hunc M. Cælium in illo ætatis flore uidit, nisi aut cum patre aut mecum, aut in M. Crassi castissima domo, cum artibus honestissimis erudiretur. In fortuna spectatur nobilitas, & diuitiæ, atque his contraria, ut pro Roscio Am. Sex. Roscius pater huiuscè, municipes Amerinus fuit, cum genere, & nobilitate, & pecunia non modo sui municipij, uerum etiam eius uicinitatis facilè primus, tum gratia, atque hospitij, florens hominum nobilissimorum. Habitus longa consuetudine acquiritur; nam qui longo tempore se in aliqua re exercet, habitum contrahit, quem non ita facilè deinde potest exuere. Est autem & malus & bonus habitus. Malus, vt pro P. Quintio de Sex. Meuius, Fit magna mutatio loci, non ingenij. Nam qui ab adolescentulo quæstum libi instituisset sine impendio, postea quàm nescio quid impendit, & in commune contulit, mediocri quæstu contentus esse non poterat. Bonus, vt pro Roscio Am. Hic cum omni tempore nobilitatis fautor fuisset, tum hoc tumultu proximo, cum omnium nobilium dignitas & salus in discrimen veniret, præter cæteros in ea uicinitate, eam partem cauamq. opera, studio, auctoritate defendit. Affectio differt ab habitu, quia habitus est diuturnior, affectio facilè mutatur, vt læticia, spes, metus, timor, Cicero pro Q. Ligario, Quo audito, partim cupiditate inconsiderata, partim cæco quodam timore, primo salutis causa, post etiam studij sui, querebant aliquem ducem. paulo post, Atque ille non mediocri cupiditate arripuit imperium. Studium est uehemens animi applicatio ad aliquid agendum, quod in persona consideratur, vt pro Archia poeta, Nam, vt primùm ex pueris excessit Archias, atque ab his artibus, quibus ætas puerilis ad humanitatem informari solet, se ad scribendi studium contulit. Consilia sæpè explicantur in narrationibus, vt pro Roscio Am. Consilium cœperunt plenum sceleris & audaciæ, vt nomen huius de parricidio deferrent. Pro Milone, Qui non honoris gradum spectaret, vt cæteri, sed & L. Paulum collegam effugere uellet, singulari uirtute ciuem, & annum integrum ad dilacerandam Remp. quæreret. Facta uero sapissimè narratur, vt pro Milone, Subitò reliquit annum suum, seq. in annum proximum transtulit. Item, Roma subitò ipse profectus pridie est. Casus est, qui præter